08 国内
2023年11月8日 星期三
值班主任：许亮 责任编辑：蔡宇群
版式：王小恒 校对：黄红花

遗失声明
●林韦桦不慎遗失执业医师证，

证号：110460105000198号，声明作废。

●海口市海之星幼儿园不慎遗失

卫生保健合格证，证号：海龙审卫保

【2020】35号，声明作废。

●海南青柚之家农业科技有限公

司遗失公司法人章（法人姓名：卢苏

龙，编号：46010000347411），声明作废。

●海南金琼房地产开发公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000284076583N）遗失合同专用

章一枚，声明作废。

遗失声明
●海口市通展贸易有限公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA7HXHQ583）遗失公章、

财务专用章和法人章，声明作废。

●海南应天节能环保科技有限公

司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TP7RJ51）遗失财务专

用章，声明作废。

●海口市美兰区财政局遗失坐

落于海口市美兰区灵山镇东营墟的

土地证，土地证号：东营-0004号，声

明作废。

遗失声明
●果鲜生（海南）供应链有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MABMQBRA2C）遗失公章一

枚，声明作废。

●海南之诺物业管理有限公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TT2G75M）遗失公章一

枚，声明作废。

●海口市美兰区椰风艺术团（统一

社会信用代码：52460108348132557C）
遗失民办非企业单位法人登记证书副

本，声明作废。

遗失声明
●海口秀英饼大郎烧饼店不慎

遗失食品经营许可证正、副本，编号：

JY24601053025287，声明作废。

●海口羽英荟文化体育产业

有限公司不慎遗失公章，现声明

作废。

●海口市海之星幼儿园不慎遗

失食品经营许可证正、副本原件，编

号：JY34601063222197，声明作废。

声明 通知 作废声明
●海口鑫荣佳物业服务有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

914601000623136199）原公章破损变

形，声明作废。

通 知
王保强：

由于你原担任我会财务会计工作，

已被我会终止工作，请见报后 5天内主

动与本会办理会计账目移交手续。

特此通知。

海南省王居正研究会
2023年11月6日

公 告

减资公告
海南梓源商务信息咨询有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TNX0J34）经 公 司 股

东会议决定，向公司登记机关申

请减少注册资本，由人民币 500 万

元减少至人民币 120 万元，请债权

人自登报之日起 45 天内向公司提

出债权债务或提供相应的担保请

求，特此公告。

根据相关规范要求，我局按程序启动了海口市新海港临
港片区控制性详细规划XY0207012地块技术修正工作。根
据《海口市城镇开发边界内控制性详细规划调整管理实施细
则（试行）》（海资规详规〔2023〕439号）第十三条规定，为广泛
征求社会各界和市民的意见和建议，现按要求进行公示。

1.公示时间：7个工作日（2023年11月8日至11月16日）。
2.公示地点：海口市自然资源和规划局门户网站（http://

zzgj.haikou.gov.cn）。
3.公示意见反馈方式：

（1）电子邮件请发送至hksghj@haikou.gov.cn；
（2）书面意见请邮寄至海口市自然资源和规划局规划编

制审查办公室，地址：海口市长滨路市政府办公区 15号楼南
楼3049房，邮编：570311；

（3）意见和建议应在公示期限内提出，逾期未反馈，将视
为无意见。

4.联系人：陈家豪，咨询电话：68724397。
海口市自然资源和规划局

2023年11月7日

海资规编审〔2023〕395号海口市自然资源和规划局
关于《海口市新海港临港片区控制性详细规划
XY0207012地块技术修正》公示启事

承压前行的中国外贸再次展现

“韧实力”。海关总署 7日发布的数

据显示，前 10 个月我国货物贸易进

出口累计增速和 10月月度增速双双

转正，其中，累计增速由前 8个月和

前三季度的同比分别微降 0.1%、

0.2%转为增长 0.03%，而 10月当月同

比增长 0.9%，扭转了此前单月增速

“四连降”，月度进出口向好态势更

加巩固。

海关总署统计分析司司长吕大

良表示，在世界经济复苏势头不稳

的大环境下，我国外贸运行稳中有

进，积极因素累积增多。根据中国

海关贸易景气统计调查，对未来进

口、出口表示乐观的企业占比提

升，我国外贸向好发展态势进一步

显现。

透过最新数据可以看到，三方面

增长动能为外贸回升提供了重要支

撑。首先，从外贸结构看，今年以来，我

国经济运行持续恢复向好，推动进口需

求扩大。前10个月，外贸进口14.77万
亿元，降幅收窄至0.5%，其中受部分农

产品、消费品进口增速明显拉动，10月
份进口增速由负转正，比 9月份提升

7.3个百分点至同比增长6.4%。

其次，从区域结构看，东北地区

悄然“逆袭”。前 10个月，东北三省

合计进出口规模历史同期首次突破

1 万亿元，增速高于全国整体水平，

其中，民营企业进出口在区域整体

中的占比提升 1.4个百分点，发展活

力进一步增强，表明推动东北全面

振兴取得新成效。

再次，从市场潜力看，我国持续

扩大与新兴市场的贸易规模，区域

合作紧密、贸易多元共进的国际市

场布局继续优化。前 10 个月，我国

对共建“一带一路”国家合计进出口

15.96 万亿元，同比增长 3.2%，占我

国外贸规模的比重为 46.5%。其中，

对东盟、中东欧国家和中亚五国进

出口分别增长 0.9%、2.7%和 34.8%，

有效弥补了传统市场需求不足带来

的影响。

国务院发展研究中心宏观经济

研究部研究室主任杨光普认为，外

贸领域这些积极向好的变化离不开

广大外贸主体的坚守和创新，离不

开稳外贸政策的落地显效，也展现

出中国外贸的韧性与活力。

眼下西方圣诞季临近，外贸进

入年底旺季，不少公司已做好准

备。比如，记者近日来到位于新疆

的喀什综合保税区采访，在中顺电

子商务（新疆）有限公司，工人正在

将一箱箱节日用品装车，这些货物

将被运往伊尔克什坦口岸通关，如

果沿途口岸不拥堵，3天后即可出现

在吉尔吉斯斯坦的货架上。

“现在综保区约有 450家登记在

册企业，相比以前增加许多。”喀什

综合保税区管委会主任郭树松说，

作为南疆唯一的海关特殊监管区

域，喀什综合保税区新兴业态蓬勃

发展，呈现出保税加工和保税物流

快速升级、保税服务多元化发展的

局面，相信新疆自贸试验区建设的

不断推进，有助于更好培育外贸竞

争新优势。

当前全球贸易持续处于疲弱态

势，基于对增长困境和挑战的担忧，

世贸组织近期将 2023年全球商品贸

易量增速从此前预测的 1.7%下调至

0.8%。在此背景下，展望我国外贸

走势，吕大良表示，随着我国经济运

行持续好转、内生动力持续增强，稳

外贸各项务实举措效用持续发挥，

进出口运行态势将更加稳健、质量

效益将进一步提升，促稳提质目标

一定能够实现。

（新华社北京11月7日电 记者

邹多为 王聿昊 关俏俏）

全球首个互联网
主题大型科技馆开馆

据新华社杭州11月7日电（记者朱涵）乌镇

世界互联网科技馆11月7日在世界互联网大会乌

镇峰会永久会址浙江桐乡市乌镇镇开馆，这是全

球首个以互联网为主题的大型科技馆。

巨大的机械翻转墙展示着全球互联网发展的

重要数据，13米高的书页艺术影像将“数字敦煌”

故事进行视觉化演绎，参观者以互动方式感受互

联网连接太空、天空、地面、海洋的未来场景……

走进乌镇世界互联网科技馆，仿佛走进了互联网

的历史长廊与未来空间，科技馆展示了全球互联

网关键技术、标志事件、重要人物，勾勒互联网发

展进程。

据介绍，今年是世界互联网大会乌镇峰会举

办的第十年。2014年以来，已经有来自全球 120
多个国家和地区的 1.3万多名各界代表、领军人

物、专家学者来到乌镇，共襄盛会。

增速由负转正

我国外贸向好态势
进一步显现

新华社北京 11月 7日电（记者

赵文君）中消协 7日发布消费提示，

提醒消费者防范“网络购物退货退

款”骗术，即不法分子以平台退货退

款名义实施诈骗活动。

据中消协介绍，有的不法分子事

先通过非法渠道获取消费者的购物

信息，谎称是电商或物流客服，利用

“商品有质量问题”“快递丢失”“会员

充值出现问题”等话术谎称进行超额

赔付，诱导消费者离开官方平台，下

载虚假APP或加入微信群进行赔付，

从而进一步套取消费者银行卡号、手

机号、验证码等信息，最后将消费者

的钱款转走。有的不法分子以“激活

退款通道”“缴纳退款保证金”等各种

理由要求受害人转账汇款，称会将钱

连同赔偿一并返还给受害人，当受害

人将钱转至不法分子提供的账户之

后，又会以其他借口诱导受害人继续

进行转账，连续诈骗。

中消协提醒消费者：一要了解

退货退款流程。正规网购平台的退

款、赔付款都是从顾客支付账户原

路返回，没有所谓的“退款链接”，也

无需下载其他 APP，要求另行下载

APP 或扫码入群等大概率是骗子。

如果快递丢失，物流公司一般会将

等额货款赔给卖家（寄件人）再由卖

家重新发货，不会主动联系收件人

进行退款，更不可能提供“退款链

接”。凡是接到自称“商家”或“客

服”的电话，声称商品需要退款或重

新付款时，一定要通过正规流程办

理，并第一时间登录官方平台核实

真伪。

二要保护个人信息。在日常生

活中要提高个人信息保护意识，不随

意点击陌生链接，不扫描陌生二维

码，不下载陌生软件，不加入陌生群

聊，尤其是要保护好自己的身份证

号、银行卡账号、验证码等重要信息，

预防网络诈骗。

三要警惕涉卡转账。网络诈骗

的最后一步大都是诱骗受害人转

账。因此，不管什么理由，如果出现

提供银行卡账号密码、转账、汇款等

要求时，应高度警惕，立即停止。

新华社北京11月7日电（记者刘
开雄）国家外汇管理局 7日发布数据

显示，截至 2023年 10月末，我国外汇

储备规模为31012亿美元，较9月末下

降138亿美元，降幅为0.44%。

外汇局相关负责人表示，2023年10

月，美元指数上涨，全球金融资产价格总

体下跌。汇率折算和资产价格变化等因

素综合作用，当月外汇储备规模下降。

中消协提醒消费者
防范“网络购物退货退款”骗术

10月末我国外汇储备规模为31012亿美元

一年前，国家卫生健

康委会同相关部门印发

《“十四五”全民健康信息

化规划》，提出开展全国

医疗机构信息互通共享

三年攻坚行动。一年后，

攻坚行动给看病群众带

来哪些实实在在的便

利？国家卫生健康委 7
日举行新闻发布会，就相

关问题进行了解答。

八大目标任务提
升群众就医体验

发布会上公布的数

据显示，目前已经有8000
多家二级以上公立医院

接入区域全民健康信息

平台，20个省份超过80%
的三级医院已接入省级

的全民健康信息平台，25
个省份开展了电子健康

档案省内共享调阅，17个
省份开展了电子病历省

内共享调阅，204个地级

市开展了检查检验结果

的互通共享。

“国家全民健康信息

平台已基本建成，省级统

筹区域全民健康信息平

台不断完善，基本实现了

国家、省、市、县平台的联

通全覆盖。”国家卫生健

康委规划司司长毛群安

介绍。

毛群安介绍，在此基

础上，攻坚行动提出普及

推广电子健康卡、推动检

查检验结果互通共享、推

广商业健康保险就医费

用一站式结算、推动电子

健康档案“跨省份查询”、

完善国家及省统筹区域

全民健康信息平台、建立

统一的卫生健康信息传输网、推动

医院信息化建设提档升级、全力提

升网络和数据安全的防护能力等

八个方面目标任务。

“要解决‘一院一卡、多卡并

存、互不通用’等就医堵点问题。”

毛群安说，这次攻坚行动以具体的

应用场景为驱动，以广大群众需求

为导向，目标是让公众有实实在在

的获得感。

各地积极推动卫生健康
信息互通共享

重复检查检验，是群众反映比

较强烈的问题。同时，由于技术、

质量安全等原因，部分医疗卫生机

构对检查检验结果“不能认、不愿

认、不敢认”。

截至目前，浙江全省共有 436
项检查检验项目实现互认，占高频

检查检验项目 90%以上，基本覆盖

各级各类医疗机构。浙江省卫生

健康委副主任林杰介绍，当地统一

设计、建设了省市二级的

医学检查检验互认共享

平台，打破信息壁垒。同

时，制定统一的互认项目

目录、项目编码和质控标

准，提升区域检查检验的

同质化水平，提高基层医

务人员诊疗能力。此外，

还会同有关部门制定激

励政策，消除医院顾虑。

据介绍，各地多措并

举推动卫生健康信息互

通共享：北京市以预约挂

号作为切入点开展卫生

健康信息化建设，突出医

疗、医保、医药三个应用

场景，推进系统集成和数

据共享；甘肃省已建成 1
个省级和 14个市级全民

健康信息平台，全员人

口、健康档案、电子病历、

健康扶贫、卫生资源五大

基础数据实现互联互通

……

北京市卫生健康委

主任刘俊彩表示，下一步

将努力实现北京市所有

三级医院同质化预约挂

号服务、检查检验结果和

医疗影像共享查询、医保

移动支付，让老百姓看病

就医更便利。

强化医疗健康数
据保护“防泄露”

在医疗卫生机构信

息互通共享攻坚行动中，

一些患者担心个人信息

包括疾病数据等隐私信

息被泄露。如何把握信

息互通共享和个人隐私

之间的边界？

毛群安介绍，国家卫

生健康委要求强化医疗

健康数据保护“防泄露”，各级卫生

健康行政部门要建立完善的、符合

医疗健康信息互通共享场景的网

络与信息安全管理制度。一些省

份已实现电子健康档案向居民本

人提供实时授权查询服务和医疗

卫生机构之间信息的互通共享。

林杰介绍，浙江省在“人”防

上，建立一支由首席网络安全官、

网络安全管理员、联络员等组成的

专业化队伍；在“物”防上，建设全

省健康云、健康数据高铁、健康数

据中心和覆盖全网的网络安全态

势感知平台；在“技”防上，采用数

据加密、人脸识别等技术手段和防

护措施，确保数据安全流转。

兰州大学第二医院院长周文

策介绍，目前医院信息系统与国家

电子医保凭证、医保人脸识别、电

子社保系统的对接已经完成，后续

将提供更多的验证方式。

（新华社北京11月7日电 记

者李恒）

检
查
检
验
结
果
如
何
互
认
？

医
疗
卫
生
机
构
信
息
这
样
﹃
破
堵
点
﹄

8日0时36分立冬：

作别深秋 拥抱冬阳
据新华社天津11月7日电（记者周润健）岁

月翻过一页，时令另起一行。北京时间11月8日0
时36分将迎来立冬节气，此时节，秋意还未散尽，

橙黄橘绿，青黄夹杂，霜叶缤纷，红枫摇曳，各种色

彩“碰撞”交织，晕染出一幅幅五彩斑斓的画卷。

天津民俗专家、专栏作家由国庆介绍说，立冬

是二十四节气中第十九个节气，也是冬季第一个

节气。古籍《月令七十二候集解》中云：“立，建始

也”，又说，“冬，终也，万物收藏也”，和立春、立夏、

立秋一样，立冬之“立”也意味着“自此开始”。

在古人眼中，每一个节气都是一首诗。千百

年来，无数文人墨客在草木变化中描绘了一个又

一个属于他们自己的秋去冬来。

宋代苏轼这样描写：“一年好景君须记，最是

橙黄橘绿时。”宋末元初陆文圭这样吟诵：“黄花独

带露，红叶已随风。”明代王穉登这样写道：“秋风

吹尽旧庭柯，黄叶丹枫客里过。”

立冬时节秋色正浓，但也意味着姹紫嫣红开

始退场，广袤大地渐归纯粹、舒缓、寂静。在这秋

冬交替之际，记得吃盘饺子、涮次火锅、喝碗羊汤，

用“舌尖味蕾”感受岁月更迭和季节轮转，然后作

别深秋，拥抱冬阳。